<sup>3</sup> *Acta Sanct.*, t. 1 Martii, p. 672, n° 41.

<sup>4</sup> *La carrière scolaire de Gilles de Rome* de *loc. cit.*, p. 480-499. Voir aussi P. GLORIEUX, *Répertoire des Maîtres en Théologie de Paris au XIII<sup>e</sup> siècle*, t. 2, p. 203, n° 400; N. MERLIN, *Dict. de Théol. cath.*, t. 6, col. 1359; F. LAJARD, *Gilles de Rome*, dans *Histoire littér. de la France*, t. 30, Paris, 1888, p. 421-566; G. TIRABOSCHI, *Storia della Letteratura Italiana*, Modena, 1774, t. 4, p. 113.

<sup>5</sup> Voir le *Processus Canonizationis S. Thomæ Aquinatis Neapoli*, édité par le P. PRÜMMER, o.p., dans ses *Fontes vitæ S. Thomæ Aquinatis*, p. 383-384 et les *Acta Sanctorum*, t. 1 Martii, p. 713 (éd. 1865). Voir aussi le *De Gradibus Formarum* de GILLES DE ROME, par. 2, cap. 6, où il prit la défense de saint Thomas contre la condamnation de 1277: « Sunt aliqui valde proni ad dicendum dicta Doctorum per quos illuminata est Ecclesia, et illucidata fides catholica, esse erronea; in quo non sine periculo fidei decipiuntur. Volunt enim dicta talium, qui nos posuerunt in semitas veritatis, posse habere punitorem et liberum correctorem, non pestiferum detractorem; nulli enim claudenda est via ad contrarie opinandum, ubi sine periculo fidei possumus contrarie opinari, nec cogendi sunt discipuli ut in omnibus suorum Doctorum opiniones retineant, quia non est captivatus intellectus noster in obsequium hominis sed in obsequium Christi. Dicere tamen tantorum Doctorum eloquia esse inter erronea computanda, ad quantum periculum disponit et manuducit, imbecillitas intellectus nostri sufficienter ostendit: nam id deberet esse plano planius et claro clarius . . . ; quilibet enim mutare opiniones absque periculo fidei potest, sed quod una die dicitur erroneum, alia die catholicum reputetur, quid est aliud quam asserere fidem non habere fundamenta firmissima? » (Venise, 1502, p. 128, col. 2). Comparez M.-H. LAURENT, *Godefroid de Fontaines et la condamnation de 1277*, dans la *Revue Thomiste*, nouv. série, 13 (1930), p. 279.

même, certains points de l'enseignement de son maître. C'est ainsi que, dans son commentaire sur le premier livre des *Sentences*, écrit vers 1275<sup>6</sup>, peu de temps donc après la mort de saint Thomas, nous trouvons plus de soixante endroits différents où il s'écarte de la pensée de son maître et en critique les théories<sup>7</sup>. Critique si vigoureuse que certains s'en émurent et crurent nécessaire de lui donner la réplique<sup>8</sup>. Non, Gilles n'était pas un thomiste de tout repos. Nous en trouvons une autre preuve dans le fait que l'ordre des Frères Mineurs lui confia la charge d'écrire un traité contre les erreurs de Pierre Olivi († 1298):